
 
 

BULETINUL NOUTĂŢILOR 

Lista cărţilor achiziţionate 

  

LUNA  IUNIE  2011 



 2  



CUPRINS 
Pag. 

0 - GENERALITĂŢI........................................................................................................... 5 
008 - Civilizaţie. Cultură ................................................................................................ 5 
070 - Ziaristică. Presă..................................................................................................... 5 
09 - Manuscrise. Bibliofilie............................................................................................ 5 

1 - FILOSOFIE.................................................................................................................... 6 
159.9 - Psihologie........................................................................................................... 6 

2 - RELIGIE ........................................................................................................................ 7 
23/28 - Religie creştină .................................................................................................. 7 

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE ...................................................... 8 
32 - Politică .................................................................................................................... 8 
323 - Politică internă ...................................................................................................... 8 
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber............................................................................ 8 

6 - ŞTIINŢE APLICATE .................................................................................................... 9 
616/618 - Patologie ........................................................................................................ 9 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT....................................................... 10 
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ................................................................... 10 
791/792 - Arta spectacolului ........................................................................................ 10 
796/799 - Sport............................................................................................................. 10 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................... 11 
81 - Lingvistică ............................................................................................................ 11 
811.135.1 - Limba română ........................................................................................... 11 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ......................................................... 11 
821.112.2 - Literatură germană .................................................................................... 12 
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză ........................................... 12 
821.135.1 - Literatură română ...................................................................................... 12 
821.16 - Literaturi slave ............................................................................................... 18 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)........................................................... 18 
821.511.141(498) - Literatură maghiară din România ................................................. 18 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE........................................................................ 19 
908 - Monografii zonale............................................................................................... 19 
930 - Ştiinţa istoriei...................................................................................................... 20 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale............................................................................... 20 
94(498) - Istoria României ........................................................................................... 20 

INDEX DE NUME ........................................................................................................... 21 
INDEX DE TITLURI........................................................................................................ 25 
INDEX DE SUBIECTE .................................................................................................... 28 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................... 29 

 3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4  



0 - GENERALITĂŢI 

 1 -  ISHIKAWA, KYUYOH.  
 Taction : the Drama of the Stylus in Oriental Calligraphy / Ishikawa Kyuyoh ; translated 
by Waku Miller. - Tokyo : The International House of Japan, 2011. 
 297 p. : il. - (LTCB International Library Selection ; 29). 
 Index p. 281-297. 
 ISBN 978-4-924971-31-8 : 40 lei. 
 003.324.077(091) 
 003/I-83 

008 - Civilizaţie. Cultură 

 2 -  ALMĂŞAN, DORIN.  
 Destine convergente / Dorin Almăşanu, Georgeta Nazarie ; cuv. înainte de prof. univ. dr. 
Liviu Vlad. - Cluj-Napoca : Grinta, 2010. 
 254 p. : il. 
 Bibliografie p. 251-254. 
 ISBN 978-973-126-226-0 : 25 lei. 
 008(100)"17/19" A/Z   929 A/Z 
 008/A43 

 070 - Ziaristică. Presă 

 3 -  ZOICAŞ, CRISTIAN.  
 Analiza ştirii : îndrumar pentru tinerii jurnalişti / Cristian Zoicaş. - Cluj-Napoca : Napoca 
Star, 2006. 
 92 p. 
 Bibliografie p. 90. 
 ISBN 973-647-441-0 ISBN 978-973-647-441-5 : 7 lei. 
 070.431(036) 
 070/Z80 

 09 - Manuscrise. Bibliofilie 

 4 -  MANUSCRISE ŞI CĂRŢI VECHI ROMÂNEŞTI ÎN COLECŢIILE BIBLIOTECII 
JUDEŢENE "ALEXANDRU ŞI ARISTIA AMAN" : CATALOG  
 / Lucian Dindirică (coord.), Adriana Boboc, Ramona Pau, Mihaela Dudău. - Craiova : 
Aius, 2010. 
 133 p. : il. 
 ISBN 978-606-562-063-6 : 30 lei. 
 09:027.53(498-Craiova) Biblioteca Judeţeană "Alexandru şi Aristia Aman"(083.8) 
 1. Biblioteca Judeţeană "Alexandru şi Aristia Aman" Craiova. 
 09/M30 

 5 



 1 - FILOSOFIE 

 5 -  DERRIDA, JACQUES.  
 (Ex)poziţii : convorbiri cu Henri Ronse, Julia Kristeva, Jean-Louis Houdebine, Guy 
Scarpetta / Jacques Derrida ; pref. de Aurel Codoban ; traducere de Emilian Cioc. - Cluj-
Napoca : Idea Design & Print, 2001 (Idea Design & Print). 
 79 p. - (Panopticon ). 
 ISBN 973-85126-4-6 : 6.00 lei. 
 1(047.53)   821.133.1-83=135.1 
 1/D33 

 6 -  TAMÁS GÁSPÁR MIKLÓS.  
 Către cel căzut pe gînduri / G.M. Tamás ; traducere de: Al. Polgár. - Cluj-Napoca : Idea 
Design & Print, 2004 (Idea Design & Print). 
 60 p. - (Panopticon ). 
 ISBN 973-7913-25-6 : 4.00 lei. 
 1(0:82-4)   821.511.141(498)-4=135.1 
 1/T15 

 159.9 - Psihologie 

 7 -  ONFRAY, MICHEL.  
 Freud : amurgul unui idol : afabulaţia freudiană / Michel Onfray ; trad. din fr. de Emanoil 
Marcu şi Vlad Russo. - Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 463 p. 
 Bibliografie p. 437-463. 
 ISBN 978-973-50-2944-9 : 41.65 lei. 
 159.964.2(436) Freud, Sigmund   929 Freud, Sigmund 
 1. Freud, Sigmund, 1856-1939. 
 159.9/F89 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6 



2 - RELIGIE 

 23/28 - Religie creştină 

 8 -  JUCAN, OVIDIU.  
 Darurile sufletului celor ocrotiţi din ceruri / Ovidiu Jucan. - Cluj-Napoca : Napoca 
Star, 2009. 
 95 p., [1] f. : il. 
 Bibliografie p. 92. 
 ISBN 978-973-647-664-8 : 10 lei. 
 233.5 
 23/J83 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7 



3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE 

 32 - Politică 

 9 -  WEBER, MAX.  
 Omul de ştiinţă şi omul politic / Max Weber ; cu o pref. de Raymond Aron ; trad. şi note 
de Ida Alexandrescu. - Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 159 p. 
 ISBN 978-973-50-2478-9 : 21.26 lei. 
 32.01   378.048.4 
 32/W37 

 323 - Politică internă 

 10 -  NEDELCEA, TUDOR.  
 Românii de lângă noi / Tudor Nedelcea ; pref. de Victor Crăciun. - Craiova : Fundaţia 
Scrisul Românesc, 2011. 
 484 p. : foto. 
 ISBN 978-973-7864-62-8 : 25 lei. 
 323.15(=135.1)(4)(084)   008(=135.1)(4)(084) 
 323/N35 

 37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber. 

 11 -  ALBUM DE LECTURĂ : PROIECT EDUCAŢIONAL GRUP ŞCOLAR 
"ALEXANDRU BORZA" CLUJ-NAPOCA  
 / coord. : Ana Lungu, Alexandrina Lişcan, Felicia Boar. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2011. 
 174 p. 
 Bibliografie p. 173-174. 
 ISBN 978-973-53-0533-8 : 20 lei. 
 371.314.6:821.135.1(075.35)   373.6 
 37/A33 

 12 -  EDUCAŢIE PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ : CONCEPTE, PRINCIPII, 
STRATEGII ŞI INSTRUMENTE DIDACTICE : SIMPOZION EDUCAŢIONAL GRUP 
ŞCOLAR "ALEXANDRU BORZA" CLUJ-NAPOCA  
 / coord. : Felicia Boar, Adelhaida Kerekes, Anca Cristina Hodorogea. - Cluj-Napoca : 
Risoprint, 2011. 
 188 p. : il. 
 Bibliografie la sf. fiecărui capitol. 
 Rezumate în limba engleză. 
 ISBN 978-973-53-0553-6 : 25 lei. 
 37.02(063)   504:37.02(063) 
 37/E19 
 
 
 
 

 8 



6 - ŞTIINŢE APLICATE 

 616/618 - Patologie 

 13 -  PARNIA, SAM.  
 Ultima frontieră : un studiu înnoitor asupra vieţii şi a morţii / dr. Sam Parnia ; trad. de 
Valentina Ene ; cuv. înainte de dr. Peter Fenwick. - [Ed. a 2-a]. - Bucureşti : Humanitas , 
2011. 
 255 p. : il. 
 ISBN 978-973-50-2585-4 : 24.66 lei. 
 616-036.88:159.961 
 616/P35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9 



 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT 

 14 -  DE DUVE, THIERRY.  
 În numele artei : pentru o arheologie a modernităţii / Thierry de Duve ; trad. şi pref. de 
Virgil Mleşniţă. - Cluj-Napoca : Idea Design & Print, 2001 (Idea Design & Print). 
 111 p. - (Balkon ). 
 ISBN 973-85126-5-4 : 7.00 lei. 
 7.01:1 
 7.01/D27 

 73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

 15 -  PĂTRĂŞCAN, COSTEL.  
 Fabricat în România : [caricaturi] / Costel Pătrăşcan. - Craiova : Aius, 2010. 
 [164] p. : il. color. 
 Antetitlu : Consiliul Judeţean Dolj. Biblioteca Judeţeană "Alexandru şi Aristia Aman". 
Zilele bibliotecii Aman, 2010. 
 ISBN 978-606-562-070-4 : 30 lei. 
 741.5 
 74/P44 

 791/792 - Arta spectacolului 

 16 -  PĂDUREAN, MIA.  
 Un actor pentru eternitate : Gheorghe Dinică / Mia Pădurean. - Ed. a 2-a, rev. şi ad. - 
Cluj-Napoca : Napoca Star, 2010. 
 497 p. : foto. 
 Pe pagina de titlu şi pe copertă : Un actor pentru eternitate : Gheorghe Dinică. Partea a 2-a 
: Nestemate. 
 Bibliografie p. 297. 
 ISBN 978-973-647-703-4 : 30 lei. 
 792(498) Dinică, Gheorghe(084)   929 Dinică, Gheorghe 
 1. Dinică, Gheorghe, 1934-2009. 
 792/D48 

 796/799 - Sport 

 17 -  CIASCAI,GRIGORE.  
 Învingătorii / Grigore Ciascai. - Baia Mare : Eurotip, 2011. 
 256 p. : foto. 
 Volum apărut în cadrul programului cultural al Bibliotecii Judeţene "Petru Dulfu" Baia 
Mare, seria "Maramureşul perpetuu", 2010. 
 ISBN 978-606-8170-62-6 : 25 lei. 
 796.333(498-Baia Mare) 
 796/C49 
 
 
 

 10 



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 81 - Lingvistică 

 18 -  ERDÉLYI MAGYAR SZÓTÖRTÉNETI TÁR  
 / anyagát gyűjtötte és szerkesztette Szabó T. Attila. - Bukarest : Kriterion, 1976 -. 
 [vol.]. 
 Titlul şi în limba română şi germană. 
 Dicţionar istoric al lexicului maghiar din Transilvania. 
  1 kötet : A-C. - 1976. - 0.01 lei. 
  2 kötet : Cs-Elsz. - 1978. - 0.01 lei. 
  3 kötet : Elt-Felzs. - 1982. - 1164 p. - 0.01 lei. 
  4 kötet : Fem-Ha. - 1984. - 1300 p. - 0.02 lei. 
  5 kötet. - Bukarest : Kriterion ; Budapest : Akadémiai Kiadó. - 1993. - 0.25 lei. 
  13 kötet : Te-Var. - Kolozsvár : Erdélyi Múzeum-Egyesület. - 2009. - 1211 p. - ISBN 978-
973-8231-82-5 : 60 lei. 
 81'374:811.511.141(498.4)   811.511.141(498.4)'373(038) 
 81'374/E64 

 811.135.1 - Limba română 

 19 -  PHILIPPIDE, ALEXANDRU I.  
 Istoria limbii române / Alexandru Philippide ; ed. critică de G. Ivănescu, Carmen-
Gabriela Pamfil şi Luminiţa Botoşineanu. - Iaşi : Polirom, 2011. 
 XLVII, 670 p. : facs. 
 Bibliografie p. 3-28. 
 Indice de nume p. 589-597. 
 Indice de cuvinte p. 599-653. 
 Rezumat în limbile engleză, franceză şi germană. 
 ISBN 978-973-46-1892-7 : 67.58 lei. 
 811.135.1'0   811.135.1(091) 
 811.135.1/P63 

 821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

 20 -  SITWELL, SACHEVERELL.  
 Călătorie în România / Sir Sacheverell Sitwell ; trad., cuv. înainte şi note de Maria Berza 
; foto. de A. Costa, Richard Wyndham ş.a. - Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 251 p. : foto - (Memorii. Jurnale. Vintage ). 
 Note p. 247-248. 
 ISBN 978-973-50-2917-3 : 22.94 lei. 
 821.111-992=135.1 
 1. România. 
 821.111-9/S61 

  

 

 11 



 21 -  STEIN, GERTRUDE.  
 Autobiografia lui Alice B. Toklas / Gertrude Stein ; trad. din engleză de Florica Sincu. - 
Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 272 p. - (Memorii. Jurnale ). 
 ISBN 978-973-50-2906-7 : 27.21 lei. 
 821.111(73)-94   929 Stein, Gertrude 
 1. Stein, Gertrude. 
 821.111(73)-9/S83 

 821.112.2 - Literatură germană 

 22 -  GRASS, GÜNTER.  
 Secolul meu : [povestiri] / Günter Grass ; trad. din lb. germană şi note de Gabriella 
Eftimie. - Iaşi : Polirom, 2011. 
 333 p. - (Biblioteca Polirom ). 
 ISBN 978-973-46-1922-1 : 36.50 lei. 
 821.112.2-32=135.1 
 821.112.2-3/G77 

 23 -  RILKE, RAINER MARIA.  
 Elegiile din Duino / Rainer Maria Rilke ; trad. Vasile Avram. - Nicula : Ecclesia , 2007. 
 79 p. 
 Lucrarea apare ca supliment al revistei "Nord Literar". 
 ISBN 978-973-87193-5-4 : 20 lei. 
 821.112.2(436)-1=135.1 
 821.112.2(436)-1/R54; 

 821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

 24 -  ANTUNES, ANTÓNIO LOBO.  
 Arhipelagul insomniei : roman / António Lobo Antunes ; trad. din portugheză de Micaela 
Ghiţescu . - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2011. 
 249 p. - (Raftul Denisei ). 
 ISBN 978-973-689-396-4 : 22.94 lei. 
 821.134.3-31=135.1 
 821.134.3-3/A64 

 821.135.1 - Literatură română 

 25 -  ARTUR SILVESTRI - AŞA CUM L-AM CUNOSCUT : DOCUMENTAR  
 / alcătuit de sociolog Teodora Mîndru ; ed. Mariana Brăescu Silvestri. - Bucureşti : 
Carpathia Press, 2010-. 
 2 vol. - (Pro memoria ). 
 ISBN 978-973-7609-54-0. 
  Vol. 1 : 25 de mărturii. - 2010. - 271 p. : foto. - ISBN 978-973-7609-55-7 : 20 lei. 
 821.135.1.09 Silvestri, Artur(047.53)(084)   929 Silvestri, Artur 
 1. Silvestri, Artur. 
 821.135.1.09/S55 

 12 



 26 -  BĂDESCU, HORIA.  
 O noapte cât o mie de nopţi : roman / Horia Bădescu. - Cluj-Napoca : Limes, 2011. 
 144 p. - (Romanul românesc al secolului XXI ). 
 ISBN 978-973-726-588-3 : 13.60 lei. 
 821.135.1-31 
 821.135.1-3/B15 

 27 -  BORZ, TEODOR.  
 Colivii : [versuri] / Teodor Borz. - Târgu-Mureş : Ardealul , 2011. 
 114 p. 
 ISBN 978-973-8406-99-5 : 15 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/B70 

 28 -  BRĂESCU, MARIANA.  
 Imperfecţiuni provizorii : povestiri satirice / Mariana Brăescu. - Bucureşti : Carpathia 
Press, 2011. 
 263 p. 
 ISBN 978-973-7609-53-3 : 15 lei. 
 821.135.1-32   821.135.1-7 
 821.135.1-3/B76 

 29 -  BRĂESCU, MARIANA.  
 Îmi amintesc şi îmi imaginez : povestiri vrăjite / Mariana Brăescu. - Bucureşti : 
Carpathia Press, 2011. 
 239 p. 
 ISBN 978-973-7609-52-6 : 15 lei. 
 821.135.1-32 
 821.135.1-3/B76 

 30 -  CIOCAN, ALEXANDRU.  
 Configurări obsesive în simbolismul românesc / Ciocan Alexandru. - Cluj-Napoca : 
Limes, 2011. 
 310 p. - (Paradigme ). 
 Bibliografie p. 297-308. 
 ISBN 978-973-726-600-2 : 24.79 lei. 
 821.135.1.09   821.135.1.02 Simbolism 
 1. Simbolism. 
 821.135.1.09/C51 

 31 -  CLUJUL DIN POVEŞTI  
 / red. Irina Petraş. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2011. 
 200 p. : il. 
 Volum editat de Filiala Cluj a Uniunii Scriitorilor din România în cadrul Programului 
"Scriitorul în cetate". 
 ISBN 978-973-133-929-0 : 25 lei. 
 821.135.1-822(084)   908(498.4-Cluj-Napoca)(0:82-822) 
 1. Cluj-Napoca. 
 821.135.1-822/C57 
 

 13 



 32 -  DĂNILĂ, DAN.  
 Atlantida există : [poezii] / Dan Dănilă. - Cluj-Napoca : Limes, 2011. 
 101 p. - (Magister ). 
 ISBN 978-973-726-602-6 : 8 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/D17 

 33 -  DICŢIONARUL BIOBIBLIOGRAFIC AL MEMBRILOR UNIUNII 
SCRIITORILOR DIN ROMÂNIA, FILIALA CRAIOVA  
 / Lucian Dindirică (coord.), Lavinia Dumitrescu, Daniela Popescu, Vasilica Anghel. - 
Craiova : Aius, 2010. 
 240 p. : il. 
 Antetitlu : Consiliul Judeţean Dolj. Biblioteca Judeţeană "Alexandru şi Aristiţa Aman". 
 Bibliografie p. 234-236. 
 ISBN 978-606-562-066-7 : 30 lei. 
 821.135.1.09(498-Craiova)(038)=135.1   929 A/Z 
 821.135.1.09/D39 

 34 -  DURĂ, LEON.  
 Israel, ţara sfântă / Leon Dură. - Râmnicu Vâlcea : Logos , 2011. 
 97 p. 
 ISBN 978-973-88692-9-5 : 20 lei. 
 821.135.1-1-97   22.015 
 821.135.1-1/D95 

 35 -  ENĂCHESCU, MIHAI-GABRIEL.  
 Nufărul alb : [poezii] / Mihai-Gabriel Enăchescu. - Piatra-Neamţ : Cetatea Doamnei, 
2010. 
 107 p. 
 ISBN 978-606-8136-24-0 : 15 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/E52 

 36 -  ENĂCHESCU, MIHAI-GABRIEL.  
 Ochiul munţilor : [poezii] / Mihai-Gabriel Enăchescu. - Piatra-Neamţ : Cetatea Doamnei, 
2011. 
 128 p. 
 ISBN 978-606-813-69-1 : 15 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/E52 

 37 -  FOTACHE, MIHAI.  
 Coţofana roşie ... care este : teatru / Mihai Fotache. - Craiova : Contrafort, 2011. 
 125 p. 
 ISBN 978-606-545-382-1 : 10 lei. 
 821.135.1-2 
 821.135.1-2/F82 
 
 
 

 14 



 38 -  GHIŢEANU, SERENELA.  
 Ora de citit / Serenela Ghiţeanu ; ed. Nicolae Panaite. - Iaşi : Alfa, 2011. 
 173 p. 
 ISBN 978-606-540-052-8 : 15 lei. 
 821.135.1.09(0:82-92)   82.09(0:82-92)   821.135.1-92 
 821.135.1.09/G53 

 39 -  JUCAN, OVIDIU.  
 Fragmente din viaţa lui Iisus : poezii ilustrate / Ovidiu Jucan. - Cluj-Napoca : Napoca 
Star, 2011. 
 86 p. : il. color. 
 Bibliografie p. 82. 
 ISBN 978-973-647-753-9 : 10 lei. 
 821.135.1-1-97(084) 
 821.135.1-1/J83 

 40 -  JUCAN, OVIDIU.  
 În amurg, la ceas de dor : [poezii] / Ovidiu Jucan. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2010. 
 74 p. 
 ISBN 978-973-647-564-1 : 10 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/J83 

 41 -  JUCAN, OVIDIU.  
 Mă rog Ţie, Doamne : poezii / Ovidiu Jucan. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2010. 
 48 p. 
 ISBN 978-973-647-684-6 : 10 lei. 
 821.135.1-1-97 
 821.135.1-1/J83 

 42 -  JUCAN, OVIDIU.  
 Pe aripile gândului : poezii / Ovidiu Jucan. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2008. 
 66 p. 
 ISBN 978-973-647-576-4 : 10 lei. 
 821.135.1-1-97 
 821.135.1-1/J83 

 43 -  NEDEA, STANCU R.  
 Burnazul de odinioară : două povestiri / Stancu R. Nedea. - Bucureşti : Nicora, 2010. 
 111 p. 
 ISBN 978-973-7642-63-9 : 25 lei. 
 821.135.1-32 
 821.135.1-3/N35 

 44 -  NISTOR, IOAN.  
 Poezii = Versek / Ioan Nistor ; în trad. lui Balázs Béla. - Bratislava : Ab-Art ; Cluj-
Napoca : Dellart, 2010. 
 104 p. - (Bilingua ). 
 ISBN 978-80-8087-079-9 : 6 lei. 
 821.135.1-1   821.135.1-1=511.141 
 821.135.1-1/N78 

 15 



 45 -  PĂCURARU, DUMITRU.  
 Poezii = Versek / Dumitru Păcuraru ; în trad. lui Balázs Béla. - Cluj-Napoca : Limes ; 
Bratislava : Ab-Art, 2009. 
 96 p. - (Bilingua ). 
 ISBN 798-80-8087-077-5 ISBN 978-973-726-451-0 : 5 lei. 
 821.135.1-1   821.135.1-1=511.141 
 821.135.1-1/P11 

 46 -  PIELE, GHEORGHE.  
 Plesne, ţâfne şi sictiruri : (pamflete) / Gheorghe Piele ; pref. de Dumitru M. Ion. - 
Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2010. 
 217 p. - (Balcanice ). 
 Biobibliografie p. 216-217. 
 ISBN 978-973-8430-70-9 : 20 lei. 
 821.135.1-92   821.135.1-193.2 
 821.135.1-9/P64 

 47 -  POP, ION, SCRIITOR.  
 În faţa mării : [poezii] / Ion Pop. - Cluj-Napoca : Limes, 2011. 
 90 p. - (Magister ). 
 ISBN 978-973-726-563-0 : 12 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/P78 

 48 -  RAŢIU, SANDU AL.  
 Călător : [poezii] / Sandu Al. Raţi ; desene Florin Boca . - Cluj-Napoca : Editura Remus, 
2011. 
 111 p. : il. 
 ISBN 978-973-7915-26-9 : 15 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/R29 

 49 -  ROSETTI, RADU.  
 Ce am auzit de la alţii : amintiri / Radu Rosetti ; pref. de Neagu Djuvara. - [Ed. a 3-a]. - 
Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 296 p. - (Memorii. Jurnale. Vintage ). 
 ISBN 978-973-50-2925-8 : 24.66 lei. 
 821.135.1-94   94(498)"18"(0:82-94)   929 Rosetti, Radu 
 1. Rosetti, Radu. 
 821.135.1-9/R76 

 50 -  RUSU, CONSTANTIN.  
 Rânduri pentru gânduri : [poezii] / Constantin Rusu. - Cluj-Napoca : Editura Remus, 
2011. 
 96 p. 
 ISBN 978-973-7915-23-8 : 15 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/R96 
 
 

 16 



 51 -  STAN, MĂLIN.  
 Ca să nu merg în iad, mă cazez la hotel : [poezii] / Mălin Stan. - Cluj-Napoca : Limes, 
2011. 
 92 p. - (Metamorfoze ). 
 ISBN 978-973-726-601-9 : 8 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/S76 

 52 -  STĂNCIULESCU, MIRELA.  
 Emoţia : roman / Mirela Stănciulescu. - Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 272 p. 
 ISBN 978-973-50-2966-1 : 24.66 lei. 
 821.135.1-31 
 821.135.1-3/S76 

 53 -  TODEASĂ, VIRGIL.  
 Discurs de trecere : [poezii] / Virgil Todeasă ; pref. de Aurel Pantea. - Cluj-Napoca : 
Limes, 2011. 
 144 p. - (Metamorfoze ). 
 ISBN 978-973-726-580-7 : 12 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/T68 

 54 -  TOMUŞ, MIRCEA.  
 Aripile demonului / Mircea Tomuş. - Cluj-Napoca : Limes, 2007-2011. 
 [vol.] - (Romanul românesc al secolului XXI ). 
 ISBN 978-973-726-240-0. 
  Vol.1. - 2007. - 497 p. - ISBN 978-973-726-240-0 : 25 lei. 
  Vol.2. - 2009. - 554 p. - ISBN 978-973-726-371-1 : 36 lei. 
  Vol.3. - 2011. - 523 p. - ISBN 978-973-726-575-3 : 36 lei. 
 821.135.1-31 
 821.135.1-3/T74 

 55 -  VIŞINESCU, VALENTIN.  
 Schiţe şi amintiri : de la Stelnica la Turda / Valentin Vişinescu. - Cluj-Napoca : Casa 
Cărţii de Ştiinţă, 2011. 
 146 p. 
 ISBN 978-973-133-923-8 : 20 lei. 
 821.135.1-94   929 Vişinescu, Valentin 
 1. Vişinescu, Valentin. 
 821.135.1-9/V68 

 56 -  VREMIR, ANDREI.  
 Pantomima cuvintelor : [versuri] / Andrei Vremir. - Cluj-Napoca : Limes, 2010. 
 79 p. - (Metamorfoze ). 
 ISBN 978-973-726-487-9 : 4 lei. 
 821.135.1-1 
 821.135.1-1/V95 
 
 

 17 



 57 -  VULTURESCU, GEORGE.  
 Poezii = Versek / George Vulturescu ; în trad. lui Balázs Boróka. - Bratislava : Ab-Art ; 
Cluj-Napoca : Dellart, 2010. 
 112 p. - (Bilingua ). 
 ISBN 798-80-8087-076-8 : 6 lei. 
 821.135.1-1   821.135.1-1=511.141 
 821.135.1-1/V98 

 821.16 - Literaturi slave 

 58 -  NOSOV, NIKOLAJ NIKOLAEVIČ.  
 Habarnam în Oraşul Soarelui : [roman pentru copii] / Nikolai Nosov ; trad. din lb. rusă 
de Gabriela Russo ; il. de A. Laptev. - Bucureşti : Humanitas , 2011. 
 240 p. : il. 
 ISBN 978-973-50-3002-5 : 22.94 lei. 
 821.161.1-31-93=135.1 
 T821.161.1-3/N87 

 821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

 59 -  KADARE, ISMAIL.  
 Accidentul : roman / Ismail Kadare ; trad. din albaneză şi note de Marius Dobrescu. - 
Bucureşti : Humanitas Fiction, 2011. 
 204 p. - (Raftul Denisei ). 
 ISBN 978-973-689-410-7 : 21.25 lei. 
 821.18-31=135.1 
 821.18-3/K12 

 821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

 60 -  BALÁZS F. ATTILA.  
 Versek = Poezii / Balázs F. Attila ; Adela Iancu fordításában = în traducerea Adelei 
Iancu. - Cluj-Napoca : Limes : Dellart, 2009. 
 136 p. - (Bilingua ). 
 ISBN 978-606-92226-1-4 ISBN 978-973-726-452-7 : 10 lei. 
 821.511.141(498)-1   821.511.141(498)-1=135.1 
 821.511.141(498)-1/B19 

 61 -  KELEMEN HUNOR.  
 Versek = Poezii / Kelemen Hunor ; în trad. lui: Şerban Foarţă şi Ildiko Foarţă. - 
Bratislava : Ab-Art ; Cluj-Napoca : Dellart, 2010. 
 92 p. - (Bilingua ). 
 ISBN 978-80-8087-089-8 ISBN 978-606-92226-2-1 : 5 lei. 
 821.511.141(498)-1   821.511.141(498)-1=135.1 
 821.511.141(498)-1/K32 
 
 
 

 18 



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

 908 - Monografii zonale 

 62 -  CĂLĂTORIE ÎN ŢARA AURULUI : [ROŞIA MONTANĂ] : O DESTINAŢIE DE 
LEGENDĂ ÎN APUSENI : GHID TURISTIC  
 . - [Alba-Iulia] : Roşia Montană Gold Corporation, 2011. 
 84 p. : foto. + 1 h. 
 20 lei. 
 908(498.4-22 Roşia Montană)(084)(036) 
 1. Roşia Montană. 
 908/C13 

 63 -  CINEZAN, VLADIMIR.  
 Comuna Jucu : monografie / Vladimir Cinezan. - Cluj-Napoca : Editura Remus, 2010. 
 205 p. : foto.  
 Bibliografie p. 171-174. 
 ISBN 978-973-7915-19-1 : 30 lei. 
 908(498.4-22 Jucu)(084) 
 1. Jucu, comună. 
 908/C50 

 64 -  GHIDUL TURISTIC AL JUDEŢULUI TULCEA = TOURIST GUIDE OF 
TULCEA COUNTY  
 / Text : Mihaela Oboroceanu (coord.). - Cluj-Napoca : Schubert & Franzke, 2011. 
 264 p. : il. color. 
 ISBN 978-973-0-10646-6 : 40 lei. 
 908(498-Tulcea)(084)(036) 
 1. Tulcea, judeţ. 
 908/G49 

 65 -  OLD CLUJ-NAPOCA : 1377-1940 : THE MOST BEAUTIFUL PICTURES = CELE 
MAI FRUMOASE IMAGINI = A LEGSZEBB KÉPEK  
 / texts/texte/szöveg : Ancuţa Lăcrimioara Chiş, Dorel Alexandru Vidican ; foto. : Ucu 
Bodiceanu şi Andrei Klein. - Cluj-Napoca : Videx Advertising, 2011. 
 174 p. : foto. 
 ISBN 978-973-0-10810-1 : 218 lei. 
 908(498.4-Cluj)"1377/1940"(091)(084) 
 1. Cluj-Napoca. 
 908/O-41 
 
 
 
 
 
 

 19 



 930 - Ştiinţa istoriei 

 66 -  POPESCU, EUGEN COSTEL.  
 Descoperirea Atlantidei : un nou excurs adânc în preistoria Dacoromâniei / Eugen Costel 
Popescu. - Bucureşti : Editura Dacoromână Tempus Dacoromania Comterra, 2011. 
 280 p. 
 Antetitlu : Fundaţia Academia Dacoromână "Tempus DacoRomânia ComTerra". 
 Bibliografie p. 277-278. 
 ISBN 978-973-7782-91-5 : 20 lei. 
 930.85(398.2:309)   001.94(309) Atlantida 
 1. Dacia 2. Atlantida. 
 930/P81 

 94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

 67 -  SAYA, MIKITO.  
 The Sino-Japanese War and the Birth of Japanese Nationalism / Saya Makito ; with a 
foreword by Mitani Hiroshi ; translated by David Noble. - Tokyo : The International 
House of Japan, 2011. 
 XXVI, 184 p. : il. - (LTCB International Library Selection ; 28). 
 Bibliografie p. 171-176. 
 Index p. 177-184. 
 ISBN 978-4-924971-30-1 : 40 lei. 
 94(5-11)"1894/1895"   316.733(520)"1895/..."(091) 
 1. Japonia 2. Asia de Est. 
 94(5)/S30 

 94(498) - Istoria României 

 68 -  SUCIU, F. B.  
 Nicolae Titulescu : repere masonice / F.B. Suciu. - Iaşi : Junimea, 2011. 
 124 p. 
 Bibliografie p. 116-122. 
 ISBN 978-973-37-1507-8 : 20 lei. 
 94(498)"19" Titulescu, Nicolae   061.236.6(100) Francmasonerie:929 Titulescu, Nicolae 
 1. Titulescu, Nicolae, 1882-1941 2. Francmasonerie. 
 94(498)/T65 

 69 -  ŞERBAN, IONUŢ.  
 Ideea de revoluţie la români / Ionuţ Şerban. - Craiova : Sitech, 2010. 
 242 p. 
 Bibliografie p. 212-222. 
 ISBN 978-606-11-0774-2 : 30 lei. 
 94(498)"18/19"   323.272(498)"18/19" 
 1. România. 
 94(498)/Ş47 
 
 

 20 



 INDEX DE NUME 

 A 

 Alexandrescu, Ida (trad.) - 9 
 Almăşan, Dorin - 2 
 Anghel, Vasilica - 33 
 Antunes, António Lobo - 24 
 Aron, Raymond (pref.) - 9 
 Avram, Vasile (trad.) - 23 

 B 

 Balázs Béla (trad.) - 44-45 
 Balázs Boróka (trad.) - 57 
 Balázs F. Attila - 60 
 Bădescu, Horia - 26 
 Berza, Maria (trad. ; pref.) - 20 
 Boar, Felicia (coord.) - 11-12 
 Boboc, Adriana - 4 
 Boca, Florin (il.) - 48 
 Bodiceanu, Ucu (foto.) - 65 
 Borz, Teodor - 27 
 Botoşineanu, Luminiţa (ed.) - 19 
 Brăescu, Mariana - 28-29 
 Brăescu Silvestri, Mariana (ed.) - 25 

 C 

 Chiş, Ancuţa Lăcrimioara (text) - 65 
 Ciascai,Grigore - 17 
 Cinezan, Vladimir - 63 
 Cioc, Emilian (trad.) - 5 
 Ciocan, Alexandru - 30 
 Codoban, Aurel (pref.) - 5 
 Costa, A. (foto.) - 20 
 Crăciun, Victor (pref.) - 10 

 D 

 Dănilă, Dan - 32 
 De Duve, Thierry - 14 
 Derrida, Jacques - 5 
 Dindirică, Lucian - 4, 33 
 Djuvara, Neagu (pref.) - 49 
 Dobrescu, Marius (trad.) - 59 
 Dudău, Mihaela - 4 
 Dumitrescu, Lavinia - 33 
 Dură, Leon - 34 

 

 21 



 E 

 Educaţie pentru dezvoltare durabilă. Simpozion educaţional Grup Şcolar "Alexandru 
Borza" (2011 ; Cluj-Napoca) - 12 
 Eftimie, Gabriella (trad.) - 22 
 Enăchescu, Mihai-Gabriel - 35-36 
 Ene, Valentina (trad.) - 13 

 F 

 Fenwick, Peter (pref.) - 13 
 Foarţă, Ildiko (trad.) - 61 
 Foarţă, Şerban (trad.) - 61 
 Fotache, Mihai - 37 

 G 

 Ghiţeanu, Serenela - 38 
 Ghiţescu, Micaela (trad.) - 24 
 Grass, Günter - 22 

 H 

 Hiroshi, Mitani (pref.) - 67 
 Hodorogea, Anca Cristina (coord.) - 12 

 I 

 Iancu, Adela (trad.) - 60 
 Ion, Dumitru M. (pref.) - 46 
 Ishikawa, Kyuyoh - 1 
 Ivănescu, G. (ed.) - 19 

 J 

 Jucan, Ovidiu - 8, 39-42 
 Jucan, Ovidiu (il.) - 39 

 K 

 Kadare, Ismail - 59 
 Kelemen Hunor - 61 
 Kerekes Adelhaida (coord.) - 12 
 Klein, Andrei (foto.) - 65 

 L 

 Laptev, Alexei (il.) - 58 
 Lişcan, Alexandrina (coord.) - 11 
 Lungu, Ana (coord.) - 11 

 M 

 Marcu, Emanoil (trad.) - 7 
 Miller, Waku (trad.) - 1 
 Mîndru, Teodora (alcăt.) - 25 
 Mleşniţă, Virgil (trad. ; pref.) - 14 

 22 



 N 

 Nazarie, Georgeta - 2 
 Nedea, Stancu R. - 43 
 Nedelcea, Tudor - 10 
 Nistor, Ioan - 44 
 Noble, David (trad.) - 67 
 Nosov, Nikolaj Nikolaevič - 58 

 O 

 Oboroceanu, Mihaela (coord.) - 64 
 Onfray, Michel - 7 

 P 

 Pamfil, Carmen-Gabriela (ed.) - 19 
 Panaite, Nicolae (ed.) - 38 
 Pantea, Aurel (pref.) - 53 
 Parnia, Sam - 13 
 Pau, Ramona - 4 
 Păcuraru, Dumitru - 45 
 Pădurean, Mia - 16 
 Pătrăşcan, Costel - 15 
 Petraş, Irina (red.) - 31 
 Philippide, Alexandru I. - 19 
 Piele, Gheorghe - 46 
 Polgár, Alexandru (trad.) - 6 
 Pop, Ion, scriitor - 47 
 Popescu, Daniela - 33 
 Popescu, Eugen Costel - 66 

 R 

 Raţiu, Sandu Al. - 48 
 Rilke, Rainer Maria - 23 
 Rosetti, Radu - 49 
 Russo, Gabriela (trad.) - 58 
 Russo, Vlad (trad.) - 7 
 Rusu, Constantin - 50 

 S 

 Saya, Mikito - 67 
 Sincu, Florica (trad.) - 21 
 Sitwell, Sacheverell - 20 
 Stan, Mălin - 51 
 Stănciulescu, Mirela - 52 
 Stein, Gertrude - 21 
 Suciu, F. B. - 68 
 Szabó T. Attila (red.) - 18 

 

 23 



 Ş 

 Şerban, Ionuţ - 69 

 T 

 Tamás Gáspár Miklós - 6 
 Todeasă, Virgil - 53 
 Tomuş, Mircea - 54 

 V 

 Vidican, Dorel Alexandru (text) - 65 
 Vişinescu, Valentin - 55 
 Vlad, Liviu (pref.) - 2 
 Vremir, Andrei - 56 
 Vulturescu, George - 57 

 W 

 Weber, Max - 9 
 Wyndham, Richard (foto.) - 20 

 Z 

 Zoicaş, Cristian - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 24 



 INDEX DE TITLURI 
 (Ex)poziţii : convorbiri cu Henri Ronse, Julia Kristeva, Jean-Louis Houdebine, Guy 
Scarpetta - 5 

 A 

 Accidentul : roman - 59 
 Album de lectură : proiect educaţional Grup Şcolar "Alexandru Borza" Cluj-Napoca - 11 
 Analiza ştirii : îndrumar pentru tinerii jurnalişti - 3 
 Arhipelagul insomniei : roman - 24 
 Aripile demonului - 54 
 Artur Silvestri - aşa cum l-am cunoscut : documentar - 25 
 Atlantida există : [poezii] - 32 
 Autobiografia lui Alice B. Toklas - 21 

 B 

 Burnazul de odinioară : două povestiri - 43 

 C 

 Ca să nu merg în iad, mă cazez la hotel : [poezii] - 51 
 Călător : [poezii] - 48 
 Călătorie în România - 20 
 Călătorie în ţara aurului : [Roşia Montană] : o destinaţie de legendă în Apuseni : ghid  
turistic - 62 
 Către cel căzut pe gînduri - 6 
 Ce am auzit de la alţii : amintiri - 49 
 Clujul din poveşti - 31 
 Colivii : [versuri] - 27 
 Comuna Jucu : monografie - 63 
 Configurări obsesive în simbolismul românesc - 30 
 Coţofana roşie ... care este : teatru - 37 

 D 

 Darurile sufletului celor ocrotiţi din ceruri - 8 
 Descoperirea Atlantidei : un nou excurs adânc în preistoria Dacoromâniei - 66 
 Destine convergente - 2 
 Dicţionarul biobibliografic al membrilor Uniunii Scriitorilor din România, filiala 
Craiova - 33 
 Discurs de trecere : [poezii] - 53 

 E 

 Educaţie pentru dezvoltare durabilă : concepte, principii, strategii şi instrumente didactice 
: simpozion educaţional Grup Şcolar "Alexandru Borza" Cluj-Napoca - 12 
 Elegiile din Duino - 23 
 Emoţia : roman - 52 
 Erdélyi magyar szótörténeti tár - 18 

 F 

 Fabricat în România : [caricaturi] - 15 

 25 



 Fragmente din viaţa lui Iisus : poezii ilustrate - 39 
 Freud : amurgul unui idol : afabulaţia freudiană - 7 

 G 

 Ghidul turistic al judeţului Tulcea = Tourist Guide of Tulcea County - 64 

 H 

 Habarnam în Oraşul Soarelui : [roman pentru copii]  - 58 

 I 

 Ideea de revoluţie la români - 69 
 Imperfecţiuni provizorii : povestiri satirice - 28 
 Israel, ţara sfântă - 34 
 Istoria limbii române  - 19 

 Î 

 Îmi amintesc şi îmi imaginez : povestiri vrăjite - 29 
 În amurg, la ceas de dor : [poezii] - 40 
 În faţa mării : [poezii] - 47 
 În numele artei : pentru o arheologie a modernităţii - 14 
 Învingătorii - 17 

 M 

 Manuscrise şi cărţi vechi româneşti în colecţiile Bibliotecii Judeţene "Alexandru şi Aristia 
Aman" : catalog - 4 
 Mă rog Ţie, Doamne : poezii - 41 

 N 

 Nicolae Titulescu : repere masonice - 68 
 Nufărul alb : [poezii] - 35 

 O 

 O noapte cât o mie de nopţi : roman - 26 
 Ochiul munţilor : [poezii] - 36 
 Old Cluj-Napoca : 1377-1940 : the most beautiful pictures = cele mai frumoase imagini = 
a legszebb képek - 65 
 Omul de ştiinţă şi omul politic - 9 
 Ora de citit - 38 

 P 

 Pantomima cuvintelor : [versuri] - 56 
 Pe aripile gândului : poezii - 42 
 Plesne, ţâfne şi sictiruri : (pamflete) - 46 
 Poezii = Versek  - 44-45, 57 
 Poezii  - 60-61 

 R 

 Rânduri pentru gânduri : [poezii] - 50 
 Românii de lângă noi - 10 

 26 



 S 

 Schiţe şi amintiri : de la Stelnica la Turda - 55 
 Secolul meu : [povestiri] - 22 
 The Sino-Japanese War and the Birth of Japanese Nationalism - 67 

 T 

 Taction : the Drama of the Stylus in Oriental Calligraphy - 1 

 U 

 Ultima frontieră : un studiu înnoitor asupra vieţii şi a morţii - 13 
 Un actor pentru eternitate : Gheorghe Dinică - 16 

 V 

 Versek = Poezii  - 60-61 
 Versek  - 44-45, 57 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 27 



INDEX DE SUBIECTE 

 A 

 Asia de Est - 67 
 Atlantida - 66 

 B 

 Biblioteca Judeţeană "Alexandru şi Aristia Aman" Craiova - 4 

 C 

 Cluj-Napoca - 31, 65 

 D 

 Dacia - 66 
 Dinică, Gheorghe, 1934-2009 - 16 

 F 

 Francmasonerie - 68 
 Freud, Sigmund, 1856-1939 - 7 

 J 

 Japonia - 67 
 Jucu, comună - 63 

 R 

 România - 20, 69 
 Rosetti, Radu - 49 
 Roşia Montană - 62 

 S 

 Silvestri, Artur - 25 
 Simbolism - 30 
 Stein, Gertrude - 21 

 T 

 Titulescu, Nicolae, 1882-1941 - 68 
 Tulcea, judeţ - 64 

 V 

 Vişinescu, Valentin - 55 

 

 

 

 

 28 



 INDEX DE EDITURI 

 A 

 Ab-Art - 44-45, 57, 61 
 Aius - 4, 15, 33 
 Alfa - 38 
 Ardealul  - 27 

 C 

 Carpathia Press - 25, 28-29 
 Casa Cărţii de Ştiinţă - 31, 55 
 Cetatea Doamnei - 35-36 
 Contrafort - 37 

 D 

 Dellart - 44, 57, 60-61 

 E 

 Ecclesia  - 23 
 Editura Academiei Internaţionale Orient-Occident - 46 
 Editura Dacoromână Tempus Dacoromania Comterra - 66 
 Editura Remus - 48, 50, 63 
 Eurotip - 17 

 F 

 Fundaţia Scrisul Românesc - 10 

 G 

 Grinta - 2 

 H 

 Humanitas Fiction - 24, 59 
 Humanitas  - 7, 9, 13, 20-21, 49, 52, 58 

 I 

 Idea Design & Print - 5-6, 14 
 The International House of Japan - 1, 67 

 J 

 Junimea - 68 

 K 

 Kriterion - 18 

 L 

 Limes - 26, 30, 32, 45, 47, 51, 53-54, 56, 60 
 Logos  - 34 

 

 29 



 N 

 Napoca Star - 3, 8, 16, 39-42 
 Nicora - 43 

 P 

 Polirom - 19, 22 

 R 

 Risoprint - 11-12 
 Roşia Montană Gold Corporation - 62 

 S 

 Schubert & Franzke - 64 
 Sitech - 69 

 V 

 Videx Advertising - 65 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 30 



 

 31 

© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2011 
 
 
Material elaborat de: 

Serviciul de dezvoltare şi prelucrare a colecţiilor 

Laboratorul de  informatizare 


	0 - GENERALITĂŢI 
	008 - Civilizaţie. Cultură 
	 070 - Ziaristică. Presă 
	 09 - Manuscrise. Bibliofilie 

	 1 - FILOSOFIE 
	 159.9 - Psihologie 

	2 - RELIGIE 
	 23/28 - Religie creştină 

	3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE 
	 32 - Politică 
	 323 - Politică internă 
	 37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber. 

	6 - ŞTIINŢE APLICATE 
	 616/618 - Patologie 

	 7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT 
	 73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 
	 791/792 - Arta spectacolului 
	 796/799 - Sport 

	8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
	 81 - Lingvistică 
	 811.135.1 - Limba română 
	 821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 
	 821.112.2 - Literatură germană 
	 821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 
	 821.135.1 - Literatură română 
	 821.16 - Literaturi slave 
	 821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 
	 821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

	9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
	 908 - Monografii zonale 
	 930 - Ştiinţa istoriei 
	 94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 
	 94(498) - Istoria României 

	 INDEX DE NUME 
	 INDEX DE TITLURI 
	INDEX DE SUBIECTE 
	 INDEX DE EDITURI 

